
AD\1250264LT.docx PE703.181v02-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Žemės ūkio ir kaimo plėtros komitetas

2021/2226(BUI)

2.3.2022

NUOMONĖ
Žemės ūkio ir kaimo plėtros komiteto

pateikta Biudžeto komitetui

dėl 2023 m. biudžeto gairių – III skirsnis
(2021/2226(BUI))

Nuomonės referentas: Andrea Caroppo



PE703.181v02-00 2/7 AD\1250264LT.docx

LT

PA_NonLeg



AD\1250264LT.docx 3/7 PE703.181v02-00

LT

NUOMONĖ

Žemės ūkio ir kaimo plėtros komitetas ragina atsakingą Biudžeto komitetą į savo pasiūlymą 
dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus:

1. primena, kad žemės ūkio sektoriuje reikia skatinti ir propaguoti kartų kaitą sudarant 
palankesnes sąlygas jaunimui ir moterims perimti ūkius, nes tai yra vienas iš 
pagrindinių Europos žemės ūkio iššūkių; primena, kad pagal reformuotą bendrą žemės 
ūkio politiką (BŽŪP) reikia teikti tinkamą finansinę paramą jauniesiems ūkininkams; 
pabrėžia, kad ūkių palikimo prevencija yra svarbi Komisijos ilgalaikės kaimo vietovių 
vizijos dalis, ir pabrėžia, kad žemės ūkis ir kaimo plėtra yra pagrindinės investicijų 
politikos sritys ir padeda siekti ES tikslų aprūpinimo maistu, tvaraus ekonomikos 
augimo, socialinės įtraukties, teritorinės pusiausvyros, aplinkos apsaugos ir gyvūnų 
gerovės srityse;

2. pabrėžia, kad svarbu finansuoti su žemės ūkio maisto produktų sektoriumi susijusius 
mokslinius tyrimus ir inovacijas pasitelkiant kaimo plėtros fondus, programos „Europos 
Horizontas“ biudžetą, Europos inovacijų partnerystes (EIP), bandomuosius projektus, 
parengiamuosius veiksmus ir taikant evoliucinius procesus skatinančias technologijas, 
kad būtų galima sustiprinti konkurencingumą, skatinti pažangius sprendimus ir remti 
teisingą perėjimą prie mažo anglies dioksido kiekio technologijų ekonomikos; 
atsižvelgdamas į tai, pabrėžia, kad ūkininkams reikia teikti techninę pagalbą siekiant 
diegti naujas technologijas ir užtikrinti, kad mokslinių tyrimų ir inovacijų rezultatai 
pasiektų ūkius ir ūkininkus;

3. palankiai vertina Europos Sąjungos pastangas paspartinti skaitmeninę pertvarką žemės 
ūkio sektoriuje ir kaimo vietovėse; pažymi, kad svarbu toliau remti investicijas į 
modernizavimą ir inovacijas siekiant, kad žemės ūkio sektorius galėtų prisidėti prie 
Europos žaliojo kurso, Biologinės įvairovės strategijos ir strategijos „Nuo ūkio iki 
stalo“ tikslų įgyvendinimo; primygtinai ragina Komisiją nustatyti papildomus finansinės 
paramos ūkininkams šaltinius, kad būtų užtikrinta sąžininga ir subalansuota pertvarka 
žemės ūkio sektoriaus skaitmeninimo srityje, nes išlieka didelių skirtumų regioniniu, 
nacionaliniu ir ES lygmenimis;

4. primygtinai ragina valstybes nares palengvinti ūkių, ypač smulkiųjų ir šeimos ūkių, 
prieigą prie kreditų ir kitų finansinių priemonių;

5. ragina Komisiją skatinti ir finansiškai remti vertikaliosios integracijos projektus, 
propaguojančius tvarią gamybą, siekiant veiksmingai įgyvendinti modelį „Nuo ūkio iki 
stalo“ ir toliau didinti supratimą apie tvariai pagamintą, regioninį ir sveiką maistą, 
pavyzdžiui, Viduržemio jūros regiono mitybos arba kitų nacionalinių ar regioninių 
kokybės sistemų maisto produktus, įskaitant neprivalomais kokybės terminais „kalnų 
produktas“ ir „salų žemės ūkio produktas“ ženklinamus maisto produktus, taip pat 
didelę pridėtinę vertę, geografines nuorodas ir kilmės vietos nuorodas turinčius 
kokybiškus produktus bei jų vartojimą;

6. dar kartą patvirtina siekiant padėti vaikams sveikai maitintis ES mokykloms skirtos 
programos svarbą; ragina Komisiją pasiūlyti tinkamą paramą šiai mokykloms skirtai 
programai; ragina valstybes nares visapusiškai panaudoti joms skirtas lėšas ir teikti 



PE703.181v02-00 4/7 AD\1250264LT.docx

LT

pirmenybę tvariai, vietos ir aukštos kokybės produkcijai;

7. pabrėžia, kad Europos ūkininkai pandemijos metu ir toliau atlieka strateginį vaidmenį ir 
įrodė savo nuolatinį atsparumą, užtikrindami stabilų ir saugų maisto tiekimą Europos 
piliečiams; ragina Komisiją, atsižvelgiant į savo įgaliojimus, užtikrinti Europos 
aprūpinimą maistu ir mažinti priklausomybę nuo ES nepriklausančių šalių; pabrėžia, 
kad importo iš ES nepriklausančių šalių atveju Komisija turi užtikrinti, kad 
importuojami produktai atitiktų kokybės standartus, ypač įgyvendindama ne ES žemės 
ūkio produktams taikomų standartų abipusiškumą, kad Europos vartotojams būtų 
užtikrinti saugūs maisto produktai;

8. palankiai vertina Komisijos nenumatytų atvejų planą, kuriuo siekiama užtikrinti maisto 
tiekimą ir aprūpinimą maistu krizės metu, ir tai, kad sukurtas Europos pasirengimo 
aprūpinimo maistu krizėms ir reagavimo mechanizmas (EFSCM); atkreipia dėmesį į tai, 
kad dėl nepakankamo nepaprastosios padėties procedūrų koordinavimo ir dėl skirtingo 
valstybių narių ES taikomų priemonių aiškinimo gali būti neužtikrintas sklandus 
bendrosios rinkos veikimas; todėl palankiai vertina EFSCM vaidmenį siekiant pagerinti 
pasirengimo lygį ir sektorių bendradarbiavimą; ragina Komisiją, be kita ko, pagal 
strategiją „Nuo ūkio iki stalo“ nustatyti priemones, kuriomis būtų sprendžiamas žemės 
ūkio maisto produktų sektoriaus pažeidžiamumo krizių atveju klausimas;

9. mano, kad griežtesnė į ES teritoriją įvežamų augalų, kitų žemės ūkio produktų, augalų 
apsaugos produktų ir žemės ūkyje naudojamų produktų importo reikalavimų kontrolė 
padės apsaugoti vartotojų sveikatą, biologinę įvairovę ir Europos ūkininkų pajamas;

10. ragina Komisiją nedelsiant parengti bendrus veislių konversijos planus regionuose, 
kurie jau nukentėjo nuo užkratų, ir teikti susijusią finansinę paramą ir nemokamą 
techninę pagalbą ūkininkams;

11. toliau primygtinai reikalauja, kad ES biudžeto pajamos, gaunamos iš bet kokių žemės 
ūkio sektoriaus asignuotųjų pajamų arba iš dėl ankstesniais metais žemės ūkio 
sektoriuje padarytų pažeidimų susigrąžintų lėšų, liktų šiam sektoriui;

12. primena, kad nuo 2023 m. sausio 1 d. įsigalios reformuota BŽŪP ir jos naujas 
įgyvendinimo modelis, ir pabrėžia, kad reikia užtikrinti sklandų BŽŪP strateginių planų 
įgyvendinimą ir neatidėliotiną taikymą, kad būtų galima nedelsiant naudotis pakankamu 
biudžetu; pabrėžia, kad pagal strateginius planus numatoma daug naujų praktikos 
metodų ir priemonių, pvz., ūkių konsultavimo paslaugos ir praktika, naujos patobulintos 
ekologinės sistemos, kurios padės pasiekti strategijoje „Nuo ūkio iki stalo“ nustatytus 
tikslus, be kita ko, susijusius su anglies dioksido sekvestraciją dirvožemyje didinančiu 
ūkininkavimu, agrarine miškininkyste ir durpininkyste;

13. primena pagal Tarpinstitucinį susitarimą dėl BŽŪP reformos prisiimtus įsipareigojimus 
2023 m. biudžete išlaikyti 2020 m. lygio finansavimą, numatytą atokiausiems 
regionams ir saloms skirtai programai (POSEI) ir mažosioms Egėjo jūros saloms skirtai 
programai; pabrėžia didelę programos POSEI svarbą žemės ūkio veiklos išsaugojimui ir 
maisto bei žemės ūkio produktų tiekimui atokiausiuose regionuose, todėl jai turi būti 
skiriama pakankamai išteklių; primena, kad tokie regionai dėl savo geografinės padėties 
– pirmiausia dėl savo atokumo, izoliuotumo, mažumo, sudėtingos topografijos ir 
klimato, kaip pripažįstama Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 349 straipsnyje, 



AD\1250264LT.docx 5/7 PE703.181v02-00

LT

susiduria su specifinėmis socialinėmis ir ekonominėmis problemomis;

14. pabrėžia, kad ES žemės ūkio sektorius šiuo metu susiduria su dideliais iššūkiais, visų 
pirma kylančiais dėl COVID-19 pandemijos, energetikos krizės ir augančių trąšų bei 
pašarų kainų, ir kad dėl to tvarių investicijų į žemės ūkio sektorių poreikis yra didesnis 
nei bet kada anksčiau, be kita ko, iš šaltinių, neįtrauktų į BŽŪP biudžetą, siekiant 
užtikrinti, kad vartotojams būtų pagaminta pakankamai įperkamų ir aukštos kokybės 
maisto produktų, ir padėti ūkininkams įveikti būsimas krizes;

15. ragina Komisiją, atsižvelgiant į tebesitęsiančią krizę kiaulienos rinkoje, nustatyti 
mechanizmus, kuriais būtų remiami kiaulių augintojai ir kiaulienos gamintojai, kartu 
atsižvelgiant į neigiamą afrikinio kiaulių maro poveikį;

16. prašo Komisijos spręsti problemas, su kuriomis dėl didėjančių gamybos sąnaudų, visų 
pirma trąšų, pašarų ir energijos, susiduria daugelis sektorių, taikant tikslines rinkos 
intervencijas, ir ragina toliau tikslingai didinti atitinkamų biudžeto punktų, skirtų rinkos 
rėmimo priemonėms, asignavimus;

17. palankiai vertina naują žemės ūkio rezervą, numatytą pagal naująją BŽŪP, kuris padės 
žemės ūkio sektoriui rinkos pokyčių ar krizių, darančių poveikį žemės ūkio gamybai ar 
paskirstymui, atveju ir kuriam Parlamentas tvirtai pritarė derybose dėl naujos BŽŪP; 
pabrėžia, kad šis rezervas sudarys bent 450 mln. EUR per metus ir iš pradžių bus 
finansuojamas iš asignavimų, turimų pagal Europos žemės ūkio garantijų fondo tarpinę 
viršutinę ribą, o vėliau, jei reikės, iš nepanaudotų krizių rezervo lėšų, turimų 2022 m. 
pabaigoje; pažymi, kad žemės ūkio rezervas pirmą kartą bus panaudotas 2023 m., ir 
pabrėžia, kad likusi nepanaudotų 2022 m. krizių rezervo lėšų dalis turėtų būti grąžinta 
ūkininkams; atkreipia dėmesį į tai, kad žemės ūkio rezervas pagal naująją BŽŪP 
ilgainiui turėtų tapti veiksmingesne priemone siekiant įveikti didelio ir mažo masto 
krizes žemės ūkio sektoriuje ir kad tai yra lengvai prieinamas rezervas netikrumui 
rinkose pašalinti; primena, kad reikia visapusiškai pasinaudoti papildoma parama, 
teikiama Europos žemės ūkio fondo kaimo plėtrai iš priemonės „Next Generation EU“ 
lėšų;

18. pabrėžia, kad reikia rasti finansavimą ne pagal BŽŪP, kad būtų galima teikti ad hoc 
paramą sektoriams, kurie patiria išorės politinių ar su sveikata susijusių suvaržymų.



PE703.181v02-00 6/7 AD\1250264LT.docx

LT

INFORMACIJA APIE PRIĖMIMĄ NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

Priėmimo data 1.3.2022

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

39
7
1

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Mazaly Aguilar, Clara Aguilera, Atidzhe Alieva-Veli, Álvaro Amaro, 
Attila Ara-Kovács, Carmen Avram, Adrian-Dragoş Benea, Benoît 
Biteau, Mara Bizzotto, Daniel Buda, Asger Christensen, Angelo Ciocca, 
Ivan David, Paolo De Castro, Jérémy Decerle, Salvatore De Meo, 
Herbert Dorfmann, Luke Ming Flanagan, Dino Giarrusso, Francisco 
Guerreiro, Martin Häusling, Martin Hlaváček, Krzysztof Jurgiel, 
Jarosław Kalinowski, Elsi Katainen, Hélène Laporte, Camilla Laureti, 
Gilles Lebreton, Norbert Lins, Colm Markey, Marlene Mortler, Ulrike 
Müller, Maria Noichl, Juozas Olekas, Eugenia Rodríguez Palop, Bronis 
Ropė, Anne Sander, Petri Sarvamaa, Simone Schmiedtbauer, Annie 
Schreijer-Pierik, Marc Tarabella, Veronika Vrecionová, Sarah Wiener, 
Juan Ignacio Zoido Álvarez

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Zbigniew Kuźmiuk, Alin Mituța, Pina Picierno



AD\1250264LT.docx 7/7 PE703.181v02-00

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

39 +
ECR Mazaly Aguilar, Krzysztof Jurgiel, Zbigniew Kuźmiuk, Veronika Vrecionová

ID Mara Bizzotto, Angelo Ciocca, Hélène Laporte, Gilles Lebreton

NI Dino Giarrusso

PPE Álvaro Amaro, Daniel Buda, Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, Jarosław Kalinowski, Norbert Lins, Colm 
Markey, Marlene Mortler, Anne Sander, Petri Sarvamaa, Simone Schmiedtbauer, Annie Schreijer-Pierik, Juan 
Ignacio Zoido Álvarez

Renew Atidzhe Alieva-Veli, Asger Christensen, Jérémy Decerle, Martin Hlaváček, Elsi Katainen, Alin Mituța, Ulrike 
Müller

S&D Clara Aguilera, Attila Ara-Kovács, Carmen Avram, Adrian-Dragoş Benea, Paolo De Castro, Camilla Laureti, 
Maria Noichl, Juozas Olekas, Pina Picierno, Marc Tarabella

7 -
The Left Luke Ming Flanagan, Eugenia Rodríguez Palop

Verts/ALE Benoît Biteau, Francisco Guerreiro, Martin Häusling, Bronis Ropė, Sarah Wiener

1 0
ID Ivan David

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė


